湖 南 应 用 技 术 学 院
党 委 行 政 办 公 室

文 件

关于举办第三届体育节的通知

校属各单位：

为全面贯彻党的二十大精神，落实《国务院关于印发全民健

身计划（2021—2025 年）的通知》、《“健康中国 2030”规划

纲要》等文件精神，促进学校体育工作，丰富校园体育文化，弘

扬体育精神，培养我校师生科学健康的生活方式，在推进中国式

现代化进程中努力为建设健康中国、体育强国做出新的更大贡献。

经研究，定于 2025 年 10 月 15 日—11 月 8 日举办我校第三届体

育节。请各单位认真按照体育节工作方案和各项目竞赛规程，积

极组织，争取优异成绩。

－2－

附件：湖南应用技术学院第三届体育节工作方案

湖南应用技术学院党政办公室

2025 年 9 月 28 日

－3－

附件

湖南应用技术学院第三届体育节工作方案

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记关于体育工作的重要论述，立足新发展阶段，贯彻

新发展理念，构建新发展格局，着眼于高质量发展，助力实现中国

式现代化，全面落实全民健身国家战略和健康中国战略，强化全社

会共同推进全民健身事业的责任，扩大全民健身服务供给，创新开

展深入基层、丰富多彩的全民健身系列活动，弘扬体育精神。

二、活动时间

2025 年 10 月 15 日至 11 月 8 日

三、活动主题

奋进新征程 运动促健康

四、组织机构

湖南应用技术学院第三届体育节组织委员会

顾    问：乔  臣

主    任：李旋旗

副 主 任：李  敏  江正云  王文龙  贺修裕  丁春茹

彭进香  汪友仁

委    员：侯飞燕  李友谊  余清明  梅  艳  陈梦稀

刘治国  李  波  潘文渊  任英姿  陈  磊

          刘  彬  彭泽平  江新军  何  力  杨品红

徐小兵  郭俊兰  何  曦  汪永琳  刘潇潇

－4－

文建奇  向灏杰

秘书长：向灏杰（兼）

成  员：王卫霞  谭凤菊  左  得  廖逸龙  张金年

谭爱华  雷立飞  陈大勇  杨治华  龚  云

杜红梅  张  波  刘  潇  李  皓  卢发松

张  伟  周常军  杨  辉  魏  青  何  晗

韩  龙  陶  然  江召宇  刘如意

五、项目设置

（一）象棋比赛（10 月 15—19 日）学生、教师组

（二）羽毛球比赛（10 月 20—30 日）学生、教师组

（三）乒乓球比赛（10 月 20—30 日）学生、教师组

（四）射箭比赛（10 月 26 日）学生、教师组

（五）操类比赛（10 月 30 日）学生组

（六）第 33 次户外长跑（11 月 1 日）学生、教师组

（七）舞龙比赛（11 月 7 日）学生组

（八）八段锦表演赛（11 月 7 日）学生、教师组

（九）第 23 届田径运动会（11 月 7—8 日）学生、教师组

各项目比赛规程、报名表在学校官网体育与健康教学研究部

网站“资料下载”栏自行下载。

六、组织方式

（一）体育节与第 23 届田径运动会共开幕式、闭幕式。

（二）采取校、院二级联动的组织体系。组委会负责体育节策

划统筹、组织协调、新闻宣传、安全保障等相关工作，组织校级系

列赛事活动，由体育与健康教学研究部具体承担。各学院成立学院

－5－

组委会，并制定本学院体育节工作实施方案，根据实际情况组织开

展本学院体育节活动，打造“一院一品”体育活动，有效推动全民健

身活动蓬勃开展。

七、奖项设置与评奖办法

（一）本届体育节设团体奖项与个人奖项，参加本届体育节所

有项目方可参评团体奖项。

（二）团体奖项：教工组与学生组分别设一等奖 1 个、二等奖

2 个、三等奖 2 个、优秀组织奖 2 个。

（三）个人奖项：体育工作先进个人 50 名、优秀运动员 100

名。

（四）评奖办法：

1. 第 23 届田径运动会

（1）团体积分：按团体总分排名计体育节积分，1-8 名分别

计 160、140、120、100、80、60、40、20 积分；

（2）个人积分：按单项名次计体育节积分，1-8 名分别计 8、

7、6、5、4、3、2、1 积分；

2. 八段锦表演赛、舞龙、操类、羽毛球、乒乓球五个团体赛

（1）团体积分：按团体排名计体育节积分，1-8 名分别计 80、

70、60、50、40、30、20、10 积分；

（2）个人积分：按获奖名次计体育节积分，1-8 名分别计 16、

14、12、10、8、6、4、2 积分；

3. 象棋、射箭比赛按排名计体育节团体和个人积分，1-8 名分

别计 8、7、6、5、4、3、2、1 积分；

4. 第 33 届户外长跑

－6－

（1）名次积分：前 50 名按 3 积分/人次计体育节团体积分，

个人计 10 积分；第 51—100 名按 2 积分/人次计体育节积分，个人

计 8 积分；

（2）参与率积分：完成全程人数/学院总人数*100；

（3）教师积分：完成全程教师数按 5 积分/人计体育节团体积

分；

5. 体育工作先进个人、优秀运动员计个人积分 10 分。

6. 体育工作先进个人由各项目工作组、参赛单位推荐，组委

会评选；优秀运动员由各参赛单位推荐，组委会评选。

（五）奖励办法

1. 体育节团体奖：一等奖、二等奖、三等奖、优秀组织奖颁

发奖牌并分别奖励价值 5000 元、3000 元、2000 元、1000 元的奖

品。

2. 体育节个人奖：

体育工作先进个人、优秀运动员、单个项目获奖运动员颁发荣

誉证书，不颁发奖品，根据单个项目获奖名次进行个人积分，根据

个人积分数值颁发对应奖品，1 积分对应价值 10 元的奖励。

八、工作要求

（一）提高认识，加强领导

学校体育工作是学校重要工作之一，承担着提高广大师生身

体健康水平的重要任务。各单位要充分认识此项活动的重要性，采

取有力保障措施，认真组织，扎实工作，确保把本届体育节办成一

届有特色、高水平的全民健身盛会。

－7－

（二）精心筹办，确保安全

守住安全底线，周密制定活动组织方案、安全应急预案，明确

责任分工，注重安全教育，严密防控措施，确保活动安全、有序、

万无一失。

（三）加强宣传，拓展实效

加强新媒体新渠道的运用，抓住典型案例，讲好本校师生的体

育故事，倡导科学健身方法，营造良好的全民健身氛围。